
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 12 
DEL 04.05.2017 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2016. 

 
 
L’anno  DUEMILADICIASSETTE, addì  04 del mese di  MAGGIO alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  x  
ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  - x 
CACCIA MARIO  x  
CAIONE MARCELLO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
  10 01 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2016. 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso: 

- che il Tesoriere Banca Intesa San Paolo Spa ha reso il  Conto Consuntivo  dell'entrata  e della 
spesa di questo Comune per l'esercizio finanziario 2016; 

- che, tenuto conto delle risultanze rese dal Tesoriere nonché di quelle emerse durante il corso 
della gestione, il Responsabile del Servizio Finanziario,  con deliberazione G.M n. 17 del 
03.04.2017 ha provveduto sia al riaccertamento dei residui attivi e passivi anni 2016 e precedenti 
che all'aggiornamento dei residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2016 
nonché alla definizione dei risultati sia della gestione di cassa che di quella finanziaria dell'anno 
2016; 

- che lo schema di conto consuntivo 2016 e la relazione di accompagnamento a detto conto 
esprime la valutazione di efficacia dell'azione condotta tenuto conto dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, sono stati sottoposti al Revisore dei Conti di questo 
Ente e che lo stesso, ai sensi di quanto previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità, 
in data 03.04.2017 ha redatto apposita relazione in merito alla vigilanza esercitata sulla regolarità 
contabile e finanziaria della gestione 2016, attestando, con essa, l'esatta corrispondenza tra le 
risultanze contabili contenute nel rendiconto di cui trattasi e quelle desumibili dalle relative scritture 
inerenti la gestione 2016; 

- che lo schema di conto consuntivo 2016, unitamente alla relazione di accompagnamento della 
Giunta, è stato depositato presso l'ufficio di segreteria a far data dal 07.04.2017 e che di tale 
deposito è stata data comunicazione ai capigruppo consiliari con lettera in data 07.04.2017. 

Viste le risultanze finali così come desumibili dalla documentazione inerente il conto sul bilancio ed 
il conto sul patrimonio. 

Fatto rilevare che allo stato non sussistono debiti fuori bilancio, che non occorre adottare alcun 
provvedimento inerente il riequilibrio della gestione finanziaria, che il Comune non si trova in 
situazione strutturalmente deficitaria. 

Considerato, quindi, che si può procedere all'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 
finanziario 2016. 

Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Udita la relazione illustrativa del responsabile del servizio finanziario 

Uditi gli interventi dei consiglieri 

Caione: chiede chiarimenti su una mancata corrispondenza di dati finali relativi ai residui attivi; 
dopo esame della documentazione viene fornito il chiarimento confermando la corrispondenza dei 
dati finali dei residui attivi. 

Salsa: rileva la presenza elevata di residui attivi che riguardano diverse voci e servizi quali 
trasferimenti da Unione, imposte, sanzioni codice della strada, trasporti, asilo nido  



Caccia: sottolinea la necessità di ricercare economie di spesa sulle varie voci di bilancio, nella 
consapevolezza che può trattarsi di piccole economie su voci di spesa non elevate 

Sindaco: le spese sono contenute e limitate alle necessità; ridurre le spese dovrebbe portare a 
chiudere i servizi: chiudiamo le scuole, l’asilo, la illuminazione  pubblica e così via; le azioni di 
recupero delle entrate sono in corso da tempo  

Barlassina: abbiamo l’obbligo di garantire i servizi e recuperare le entrate da chi non paga; le rette 
dell’ asilo nido non devono aumentare 

Visti gli allegati pareri circa la regolarità tecnica e la regolarità contabile della proposta della 
presente deliberazione espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.L.gs 267/2000,  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.   7 contrari n. 3 (Caccia, Caione, Salsa) , espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

1. di approvare il rendiconto della gestione  dell'esercizio finanziario 2016 nelle risultanze 
gestionali qui di seguito riportate, unitamente alla relazione del Revisore dei Conti: 

            - fondo iniziale di cassa      €     444.966,28 

 - riscossioni        €  1.368.563,14 

 - pagamenti        €  1.619.070,29 

 - fondo di cassa al 31/12/2016       €     195.459,13 

- residui attivi                                        €     623.739,06 

- residui passivi      €     659.646,52 

                avanzo                                                                               €  159.551,67 

Risultato  dell’avanzo di amministrazione effettivo: 

                Fondo pluriennale vincolato per spese correnti               €        2.903,01  

                Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale €     

                Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016          €     156.648,66 

 

   2. l'approvazione del conto del patrimonio alla data del 31.12.2016; 

  3. la presa d'atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi anni 2016 e precedenti e   
dell'aggiornamento degli stessi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2016, 
conformemente alla deliberazione G.M n.17 del 03.04.2017  

  4. la presa d'atto sia dell'inesistenza di debiti fuori bilancio che del fatto che l'Ente non si 
trova in situazione strutturalmente deficitaria, nonché la presa d'atto che alla data 
odierna non occorre adottare provvedimenti per il riequilibrio della gestione finanziaria. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 12 del 04/05/2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 

 

(x) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 12 del 04/05/2017 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

(x) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbaglia Ivana - 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 05/06/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 05/06/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


